

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 14/2020 - PR**

Processo Administrativo: 32/2020  
Processo de Licitação: 32/2020  
Data do Processo: 06/02/2020

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de Britas, Tubos de Concretos, Lixeiras de Coleta Seletiva e demais Materiais de Construção, visando melhor atender a população e dar melhores condições de infraestrutura para o Município de Xanxerê, na quantidade estimada constante do ANEXO I.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 27 de Fevereiro de 2020, às 09:52 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 321/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 32/2020, Licitação nº 14/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes: BRITAXAN BRITADEIRA LTDA EPP, RONAN PLÁSTICOS LTDA ME, GESUL COMERCIAL EIRELI EPP, I.G. ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI EPP, LUIZ FELIPE DE JESUS ME, DERIVADOS DE CIMENTO PATO BRANCO LTDA EPP, TUPY PRE-MOLDADOS LTDA EPP, ALCEMIR FRANCISCO NADALETI EIRELI ME, SULMACRO - COMÉRCIO DE LIXEIRAS LTDA EPPCONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA, CONCRETOS BASSO LTDA EPP, ECOS&M COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, e DISBRAPLAC LTDA (Sem representante). Foi verificado que o proponente DISBRAPLAC LTDA não apresentou credenciamento conforme item 13 do edital, não sendo aceito os envelopes pelo pregoeiro. Foi consultado o portal da transparência e verificou-se que não há registro das empresas como inidôneas ou suspensas. Na análise dos documentos de credenciamento, nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado que a empresa CONSTRUTORA OLIVEIRA cotou os lotes 1, 2, 3, 5, e 6 acima do preço máximo previsto no Edital. Por esse motivo o pregoeiro desclassifica a proponente nestes lotes. As propostas apresentadas pelos proponentes foram verificadas em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. Foi verificado que os lotes 1, 5 e 6 ficaram fracassados. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Histórico do Pregão anexo a presente ata.

**LOTE: 2**

**Participante: 4214 - BRITAXAN BRITADEIRA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Brita 3/8" (pedrisco)	m³	1.000,00	BRITAXAN	0,0000	39,98	39.980,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>39.980,00</b>

**LOTE: 3**

**Participante: 4214 - BRITAXAN BRITADEIRA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	GRANILHA (BRITA BEM FININHA)	M	500,00	BRITAXAN	0,0000	44,98	22.490,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>22.490,00</b>

**LOTE: 4**

**Participante: 995437 - CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BRITA Nº 01	M³	450,00	OLIVEIRA	0,0000	40,00	18.000,00
5	BRITA Nº 02	M³	450,00	OLIVEIRA	0,0000	40,00	18.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>36.000,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE****PREGÃO PRESENCIAL****Nr.: 14/2020 - PR**CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SCProcesso Administrativo: 32/2020  
Processo de Licitação: 32/2020  
Data do Processo: 06/02/2020

Folha: 2/5

**LOTE: 7**

Participante: 994839 - ALCEMIR FRANCISCO NADALETI EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	AREIA MEDIA	m³	550,00	FA	0,0000	110,00	60.500,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>60.500,00</b>

**LOTE: 8**

Participante: 994839 - ALCEMIR FRANCISCO NADALETI EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	Cimento Supremo	SC	1.200,00	SUPREMO	0,0000	27,00	32.400,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>32.400,00</b>

**LOTE: 9**

Participante: 994839 - ALCEMIR FRANCISCO NADALETI EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	Cal Virgem saco 20kg	SC	600,00	HIDRA	0,0000	11,50	6.900,00
12	FIXADOR PARA CAL	UND	1.200,00	ALPHA	0,0000	1,70	2.040,00
13	TIJOLOS 6 FUROS MEDINDO 9,5X14,5X22CM	U N	2.000,00	CONSTRULAR	0,0000	0,60	1.200,00
14	Barra de Ferro 4.2mm	UND	120,00	IMP	0,0000	8,50	1.020,00
15	Barra de Ferro 6.4mm	UND	200,00	IMP	0,0000	17,50	3.500,00
16	Barra de Ferro 8.0mm	UND	180,00	IMP	0,0000	26,50	4.770,00
17	Barra de Ferro 10.0mm	UND	150,00	IMP	0,0000	37,50	5.625,00
18	Barra de Ferro 12.5	UND	150,00	IMP	0,0000	57,00	8.550,00
19	Arrame Recozido nº 18	KG	50,00	MULTILIT	0,0000	13,50	675,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>34.280,00</b>

**LOTE: 10**

Participante: 994839 - ALCEMIR FRANCISCO NADALETI EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	GRADES DE FERRO CHAPA 1/4" 50 X 80 CM, COM REFORÇO CENTRAL	UN	500,00	METALNORTE	0,0000	350,00	175.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>175.000,00</b>

**LOTE: 11**

Participante: 710 - TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	TUBO DE CONCRETO ø 20 CM	UND	200,00	TUPY	0,0000	15,77	3.154,00
22	TUBO DE CONCRETO ø 30 CM	UND	500,00	TUPY	0,0000	23,69	11.845,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>14.999,00</b>

**LOTE: 12**

Participante: 996074 - LUIZ FELIPE DE JESUS ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	TUBO DE CONCRETO ø 40 CM	UND	1.000,00	CONSTRUTOF L.S.L	0,0000	18,00	18.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>18.000,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE****PREGÃO PRESENCIAL****Nr.: 14/2020 - PR**CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SCProcesso Administrativo: 32/2020  
Processo de Licitação: 32/2020  
Data do Processo: 06/02/2020

Folha: 3/5

**LOTE: 13****Participante: 710 - TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	TUBO DE CONCRETO Ø 60 CM	UND	1.000,00	TUPY	0,0000	55,00	55.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>55.000,00</b>

**LOTE: 14****Participante: 710 - TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	TUBO DE CONCRETO Ø 80 CM CA1	UND	500,00	TUPY	0,0000	134,00	67.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>67.000,00</b>

**LOTE: 15****Participante: 710 - TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	TUBO DE CONCRETO Ø100 CM CA1	UND	250,00	TUPY	0,0000	178,00	44.500,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>44.500,00</b>

**LOTE: 16****Participante: 710 - TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	TUBO DE CONCRETO Ø150 CM CA2	UND	100,00	TUPY	0,0000	525,00	52.500,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>52.500,00</b>

**LOTE: 17****Participante: 710 - TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	TUBO DE CONCRETO Ø200 CM CA2	UND	50,00	TUPY	0,0000	1.149,00	57.450,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>57.450,00</b>

**LOTE: 18****Participante: 994839 - ALCEMIR FRANCISCO NADALETI EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	MEIO FIO (30x100x8cm) CONCRETO	UN	200,00	MN	0,0000	22,00	4.400,00
30	LAJOTA 45x45cm DE CONCRETO	UN	500,00	MN	0,0000	8,00	4.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>8.400,00</b>

**LOTE: 19****Participante: 996075 - RONAN PLÁSTICOS LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Lixeiras de Coleta Seletiva de Recicláveis com 01 Cesto de plástico reforçado resistente ao sol e a chuva, suporte metálico com pintura epóxi preta ou galvanizado com capacidade para 50L e cores variadas	UN	50,00	RONAN	0,0000	135,21	6.760,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE****PREGÃO PRESENCIAL****Nr.: 14/2020 - PR**CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SCProcesso Administrativo: 32/2020  
Processo de Licitação: 32/2020  
Data do Processo: 06/02/2020

Folha: 4/5

**LOTE: 19****Participante: 996075 - RONAN PLÁSTICOS LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	Lixeiras de Coleta Seletiva de Recicláveis com 04 Cestos de plástico reforçado resistente ao sol e a chuva, suporte metálico com pintura epóxi preta ou galvanizado com capacidade para 50L e cores variadas	UN	30,00	RONAN	0,0000	397,99	11.939,70

**Total do Participante ----->** 18.700,20**LOTE: 20****Participante: 996076 - ECOS&M COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
33	Conjunto de lixeira monobloco com 01 caixa capacidade 80 litros com suporte metálico.	UN	50,00	NOVEL	0,0000	79,12	3.956,00
34	Conjunto de lixeira monobloco com 02 caixa capacidade 80 litros com suporte metálico.	UN	50,00	NOVEL	0,0000	118,68	5.934,00

**Total do Participante ----->** 9.890,00**LOTE: 21****Participante: 996076 - ECOS&M COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	Cesto monobloco de 35 cm de largura, 45cm de comprimento e 51cm de altura.	UN	50,00	NOVEL	0,0000	46,80	2.340,00

**Total do Participante ----->** 2.340,00**LOTE: 22****Participante: 996076 - ECOS&M COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
36	Contentor Polietileno na cor Verde com capacidade de 120L - Com tampa e rodas.	UN	50,00	LAR PLÁSTICOS	0,0000	168,88	8.444,00
37	Contentor Polietileno na cor Verde com capacidade de 240L - Com tampa e rodas.	UN	50,00	LAR PLÁSTICOS	0,0000	227,14	11.357,00
38	Contentor Polietileno na cor Verde com capacidade de 360L - Com tampa e rodas.	UN	30,00	LAR PLÁSTICOS	0,0000	506,63	15.198,90

**Total do Participante ----->** 34.999,90**LOTE: 23****Participante: 994839 - ALCEMIR FRANCISCO NADALETI EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
39	Blocos de concreto estrutural, com dimensões de 14x19x39 (CM), com resistência mínima de 4,0 MPA.	UN	2.000,00	MN	0,0000	2,80	5.600,00

**Total do Participante ----->** 5.600,00**Total Geral ----->** 790.029,10

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 14/2020 - PR**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

Processo Administrativo: 32/2020  
Processo de Licitação: 32/2020  
Data do Processo: 06/02/2020

Folha: 5/5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 27 de Fevereiro de 2020

**COMISSÃO:**

JUCIMAR BORTONCELLO - ..... - Pregoeiro(a)  
DANIEL STRADA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
MUNIQUE FRIEDERICH - ..... - SECRETÁRIA

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

IBANOR GUARAGNI - ..... - Representante  
FLAVIO GALLON - ..... - Representante  
LUIZ FELIPE DE JESUS - ..... - Representante  
ITAMAR GIARETTON - ..... - Representante  
LUIZ FLACH - ..... - Representante  
ROBERTO GALLON - ..... - Representante  
RENAN RONALDO TRENTIN - ..... - Representante  
VALDEMIR TUSSI - ..... - Representante  
EDERSON JOSE DALLAZEN - ..... - Representante  
DEISE BATTESTIN DE OLIVEIRA - ..... - Representante  
ELISEU MARCELO NADALETI - ..... - Representante  
ELOY ROBERTO LATTMANN - ..... - Representante